
Informācija par atkārtotas 
ekspertīzes noteikšanu

 Saskaņā ar Tiesu ekspertu likuma 17.pantā noteiktajām prasībām ekspertīzes noteicējs uzdod veikt sākotnējo, 
papildu vai atkārtotu ekspertīzi. 

- Sākotnējo tiesu ekspertīzi tiesu eksperts vai tiesu ekspertu komisija veic, ja objekta izpēte tiek veikta, lai pirmoreiz 
sniegtu atbildes uz lēmumā uzdotajiem jautājumiem.

- Papildu tiesu ekspertīzi veic tiesu eksperts vai tiesu ekspertu komisija, kas ir veikusi sākotnējo ekspertīzi, lai precizētu 
izpētes gaitu vai secinājumus, kurus eksperts sniedzis sākotnējā tiesu eksperta atzinumā. Ja tas nav iespējams, ekspertīzi 
uzdod veikt citam tiesu ekspertam vai tiesu ekspertu komisijai. Atbildes uz jautājumiem sniedz, pamatojoties uz sākotnējā 
ekspertīzē veikto izpēti un, ja nepieciešams, papildus veikto izpēti.

- Atkārtotu tiesu ekspertīzi veic cits tiesu eksperts vai cita tiesu ekspertu komisija, izpētot tos pašus objektus un atbildot 
uz tiem pašiem jautājumiem, kuri uzdoti sākotnējai tiesu ekspertīzei. Atkārtotas ekspertīzes noteikšanas iemeslus 
ekspertīzes noteicējs norāda dokumentā par ekspertīzes noteikšanu un iesniedz sākotnējo tiesu eksperta atzinumu. Ja 
atkārtotas tiesu ekspertīzes rezultāti ir atšķirīgi, tiesu eksperts atzinumā norāda atšķirības un pamato tās.

 Saskaņā ar Kriminālprocesa likuma 197.panta pirmo daļu, ja procesa virzītājs apšauba eksperta atzinumu pēc būtības 
tā nepamatotības, būtisku nepilnību vai pieļautu metodiska rakstura kļūdu dēļ, kā arī tad, ja konstatēta eksperta 
nepietiekama kvalifikācija vai nekompetence vai ja pieļauti ekspertīzes izdarīšanas procesuālās kārtības būtiski 
pārkāpumi, tad viņš nosaka atkārtotu ekspertīzi.

 Saskaņā ar Civilprocesa likuma 125.panta trešo daļu, ja tiesa uzskata, ka eksperta atzinums nav pamatots, kā arī 
gadījumā, ja vairāku ekspertu atzinumi ir pretrunīgi, tad tā var noteikt atkārtotu ekspertīzi, uzdodot tās izdarīšanu citam 
ekspertam vai ekspertiem.

 Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 182.panta trešajai daļai, ja tiesa uzskata, ka eksperta atzinums nav pamatots 
vai motivēts, kā arī tad, ja vairāku ekspertu atzinumi ir pretrunīgi, tā var noteikt atkārtotu ekspertīzi, uzdodot tās 
izdarīšanu citam ekspertam vai vairākiem ekspertiem.

1


